
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023                                                                                                         Edição Nº: 559 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, Deodato Matias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 

Licitação, resolve: 

HOMOLOGAR a Presente Licitação nestes termos: 

PREGÃO ELETRÔNICO 28/2023 com abertura em 25/04/2023, a favor das proponentes vencedoras abaixo 

discriminadas na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPIO DE ARAPUÃ-

PR NO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. Conforme seguem: 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

D PAULA PROJETOS LTDA R$ 470.933,31 (Quatrocentos e 
setenta mil e novecentos e trinta e 
três reais e trinta e um centavos) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

GEOTECHNICA - 
GEOTECNOLOGIAS E 
ENGENHARIA 
GEOGRÁFICA LTDA 

R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais) Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

S. B. DE SÁ - TOPOGRAFIA R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos 
reais) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 494.433,31 (Quatrocentos e noventa e quatro mil e quatrocentos e trinta 
e três reais e trinta e um centavos). 

Arapuã - PR, 02 de junho de 2023. 

 

 

Deodato Matias 
               Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/06/2023 às 22:38:32

                               1 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023                                                                                                         Edição Nº: 559 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, Deodato Matias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 

Licitação, resolve: 

HOMOLOGAR a Presente Licitação nestes termos: 

PREGÃO PRESENCIAL nº 27/2023 com abertura em 25/04/2023, a favor das proponentes vencedoras abaixo 

discriminada CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

UNIFORMES DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE 

ARAPUÃ-PR, conforme segue: 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

C.M. ORATHES 
CONFECCOES E 
EQUIPAMENTOS LTDA 

R$ 60.125,30 (Sessenta mil e cento 
e vinte e cinco reais e trinta 
centavos) 

Mediante a apresentação de documento fiscal 
correspondente aos itens entregues. 

SASSA UNIFORMES LTDA R$ 174.167,50 (Cento e setenta e 
quatro mil e cento e sessenta e sete 
reais e cinquenta centavos) 

Mediante a apresentação de documento fiscal 
correspondente aos itens entregues. 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 234.292,80 (Duzentos e trinta e quatro mil e duzentos e noventa e dois 
reais e oitenta centavos). 

Arapuã - PR, 26 de maio de 2023. 

 

 

 

 

Deodato Matias 
               Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/06/2023 às 22:38:32

                               2 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023                                                                                                         Edição Nº: 559 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 9 2 /2 02 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares no Orçamento de 2023 e
dá outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Arapuã e autorização contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2023, créditos adicionais

suplementares por superávit financeiro, no valor de R$ 289.814,01(duzentos e  oitenta e nove mil, oitocentos e quatorze
reais e um centavo) para cobertura das despesas abaixo relacionadas.
Suplementar
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.367.0008.2035 Encargos do FUNDEB
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1851 00102-Fundeb 40% 16.930,58
12.361.0009.2036 Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1990 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 25.000,00
12.365.0006.2040 Atividades do Centro de Educação Infantil
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2280 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 16.902,06
12.361.0005.2032 Salário Educação
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1490 00107-Salário-Educação 80.040,76
12.361.0009.2036 Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2040 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 15.054,71
2050 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20.000,00

SUBTOTAL 173.928,11
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0015.2047 Piso de Atenção Básica - Fixo e Variável
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2640 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 50.000,00
10.122.0015.2044 Emendas Parlamentares União
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2500 01016-Emendas Individuais Impositivas - transferência especial -

(Inciso I do Art. 169-A da E.C. 105/2019)
55.885,90

10.304.0030.2081 PROVIGIA - Vigilância Sanitária
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4780 00394-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.000,00

SUBTOTAL 115.885,90
TOTAL 289.814,01

                                       Art. 2º - Para cobertura do credito aberto do Art. 1º também será utilizada o recurso do superávit
financeiro apurado na seguinte fonte de recurso abaixo relacionada, nos termos do Art. 43 §1º, da lei numero 4.320/64.

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/06/2023 às 22:38:32

                               3 / 4



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023                                                                                                         Edição Nº: 559 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

Fonte

Fonte Descrição Valor

00102 Fundeb 40% 16.930,58

00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 40.054,71

00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 36.902,06

00107 Salário-Educação 80.040,76

00394 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.000,00

00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 50.000,00

01016 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art.
169-A da E.C. 105/2019)

55.885,90

TOTAL 289.814,01

                                  Art. 4º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 02 de junho de 2023.

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/06/2023 às 22:38:32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-06-02T22:38:32-0300




